
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 

 
CIG  Z0E2865F9A 

  Asti, 15/05/2019  

Al sito web 

All’Albo 

 
OGGETTO : DETERMINA a CONTRARRE relativa a prodotto di CARTELLONISTICA DIGITALE ( a mezzo 
schermo elettronico )  di cui alla fornitura per la pubblicità in modalità digital signage.  
Progetto  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38  Avviso pubblico n. AOODGEFID\1953 del 21 Febbraio 

2017  “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa ”.      “ Se faccio capisco e imparo” 

CUP   C37I17000100001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

in qualità di RUP 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2018 del MIUR – Dipartimento per 
la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
- Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 
Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di azioni 
finalizzate ai percorsi per il potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa a supporto dell’offerta formativa di cui all’obiettivo specifico 10.2 – 
Azione 10.2.1 e 10.2.2  

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato ““ Se faccio capisco e imparo” 
autorizzato con nota  prot.n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018   

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 Verbale 2/2019 del 22/02/2019 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali di cui alla delibera n. 7 Verbale 
n. 2 del Consiglio di Istituto del 22/02/2019 

VISTO che permane l’esigenza di dotare la Scuola di uno strumento utile a valorizzare 
la pubblicità delle iniziative di formazione realizzate con il Progetto 10.2.2A-
FSEPON-PI-2017-38 mediante un prodotto innovativo, che rispecchi anche il 



valore del progetto e abbia le caratteristiche più avanti elencate e afferenti al 
digital signage, ovvero alla cartellonistica digitale: 
- MONITOR DIGITAL SIGNAGE 50”  
- caratteristiche essenziali : risoluzione minima 1920x1080  tempo di risposta 
almeno 8ms  luminosità almeno 350 cd/m2   porte HDMI  3  porta VGA 1   
multimediale  garanzia 36 mesi  - inclusi : ogni materiale utile all’ installazione 
come staffe e cavi - consegna, installazione a muro, cablaggio e 
configurazione finale 

VISTA   la disponibilità di bilancio al Progetto P2/2 “Ex P19 Competenze di base Avviso 
1953/17” 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  
parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … 
superiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTE le verifiche su Convenzioni attive CONSIP relative ai prodotti di cartellonistica 
digitale ( a mezzo schemi elettronici ) effettuate con le seguenti scansioni 
temporali: 
18/04/2019  - nostra nota prot. 310 
03/05/2019  - nostra nota prot. 346 

          14/05/2019 acquisita agli atti con nota n. 370 
i cui esiti hanno tutti evidenziato la totale inesistenza dell’articolo 
necessario, con le caratteristiche rispondenti alla fornitura in 
discorso 

CONSIDERATO che la categoria merceologica rientra a pieno titolo in quelle previste (beni 
informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di 
stabilità 2016; 

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo della fornitura che si intende acquisire, 
da cui si evince che il prezzo di mercato più congruo oscilla tra 475,00 e 
477,00 euro, esclusion fatta per l’ installazione a muro, il cablaggio e la 
configurazione finale del bene in questione 

VISTO che rileva, ai fini dell’indagine di mercato in questione, la specifica SCHEDA 
PRODOTTO presente in MEPA del fornitore 60004022 – Ditta Memograph – 
prezzo euro € 476,10 per il monitor DIGITAL SIGNAGE 50” con le 
caratteristiche essenziali riportate in premessa, di cui al preventive prot. 378 
del 15/05/2019 

CONSIDERATO che si è individuata la Ditta Cloud Experience s.r.l. Via Laveroni 29 Asti, 
che presenta, per la fornitura del suddetto bene, con le caratteristiche 
essenziali riportate in premessa, un prezzo congruo di € 475,00 e fornisce 
ANCHE ogni materiale utile all’installazione come staffe e cavi - consegna, 
installazione a muro, cablaggio e configurazione finale dello schema di 
presentazione, come si evince dal preventivo prot. 379 del 15/05/2019 

VISTA la determina prot. 195 del 08/03/2019 che assegna, nell’ambito della 
medesima categoria merceologica “ Attrezzature e Sistemi Informatici 
Hardware e Software – Lim”, corrispondente a quella MePa di “Informatica, 
Elettronica,Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” l’ affidamento 
immediatamente precedente a quello in esame, alla Ditta Human Resource 
Consulting Via Felice Romani 25 Torino, per la fornitura del rinnovo parco 



mouse del laboratorio didattico Scuola Brofferio, con un valore di € 105,00 ( 
centocinque euro ) + Iva 22% 

APPURATO che è stato rispettato il principio di rotazione  
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

Art. 2 
Di procedere mediante affidamento diretto con Ordine Diretto in MePA (OdA),  per 
l’acquisto della fornitura di quanto segue: 
- MONITOR DIGITAL SIGNAGE 50”  
- caratteristiche essenziali : risoluzione minima 1920x1080  tempo di risposta almeno 8ms  
luminosità almeno 350 cd/m2   porte HDMI  3  porta VGA 1   multimediale  garanzia 36 mesi    
- inclusi : ogni materiale utile all’ installazione come staffe e cavi - consegna, installazione a 
muro, cablaggio e configurazione finale dello schema di presentazione 
Il fornitore scelto è la Ditta  Cloud  Experience s.r.l. Via Laveroni 29 Asti   
Le ragioni della scelta sono la  congruità del prezzo offerto e la corrispondenza con tutte le 
caratteristiche richieste dalla Scuola.   
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 
2 è determinato in € 690,00 ( seicentonovanta euro) IVA al 22 % esclusa. Tale importo 
comprende la fornitura del bene ( Monitor DIGITAL SIGNAGE 50” € 475,00 ) e ogni materiale 
utile all’ installazione come staffe e cavi – la consegna, l’installazione a muro, il cablaggio e la 
configurazione finale dello schema di presentazione ( totale  € 215,00 ) 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2019, sul Progetto  P02/2 Competenze di 
base – Avviso 1953/17 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 

La fornitura in discorso dovrà essere resa entro 30 giorni dalla ricezione dell’ordine di acquisto 
predisposto allo scopo. 
 

Art. 5  
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura 
che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la 
fornitura.  
L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Cristina Trotta. 



Art. 7 
REQUISITI RICHIESTI al FORNITORE : 
requisiti di carattere generale e requisiti tecnico-professionale.Le verifiche, previste dalle Linee 
Guida Anac, sono effettuate in applicazione dell’art. 8 comma 1 Regolamento vigente in 
materiale di attività negoziale. 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

Art. 8 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto cha è allegato alla 
presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 
fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-
contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente 
indirizzo:   atmm003004@pec.istruzione.it.  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Dott.ssa Cristina Trotta 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

e norme ad esso connesse 
 
 

ALLEGATI: 

Ordine di acquisto e relative dettaglio 

 
TEMPISTICA: 

15/05/2019  Determina di indizione procedura di acquisto e individuazione dell’affidatario 

15/05/2019  Pubblicazione nel sito dell’istituzione scolastica della Determina a contrarre 

15/05/2019  Invio Ordine di acquisto all’operatore individuato quale affidatario 

15/05/2019  Pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito dell’istituzione              

scolastica dei dati dell’attività negoziale svolta  

15/06/2019  Termine per la fornitura 

 
 


